De sancto hieronymo.

constitutus in illa vasta solitudine. que exusta arboribus solis horredum prestat monachis habitaculum. putavi me romanis interesse delictis et seruari delicatis cibariis romanorum dum vescebar de herbis morantibus. Durum habitum. Unde ait. Dorebant sacco membra deformia squalida cutis situm ethiopice carnis obduerat. Durum lectum. unde subdit. Si quando repugnantes somnus imminens oppressisset nuda humo vix ossa heretia collidebam. Durum cibum et potum. unde subdit. De cibis vero et potu taceo. cum et languentes aqua frigida utantur. et coctus aliquid accepisse luxurie sit. Et tamen post talem et tanta asperitate vestri sancti in carne sua aliqua adhuc sentiebat rebellionem. Unde subiungens ait. Pallebant ora ieiunij. et mens desiderij estuabat. et tamen in frigido corpore solita libidinum incendia pululabat. Sed ista incendia per quatuor refrenabat sicut in eadem epistola ostendit. Primum per lachrymosam orationem. unde ipse ait. Itaque omni auxilio destitutus ad iesum tacebas. pedes rigaba lachrymis. crine tergebam laborum occupationem. Unde ait ad rusticum. Cum essem iuuentis et incertum vicio crebra ieiunij frangerem. tunc mens cogitationibus estuabat. ad quam edomanda cuidam hebreo me in discipulum tradidit ut discerem hebraicum alphabetum. Per carnis macerationem. unde ipse ait. Repugnante carne hebdomadam ieiunia refrenaba. Per scripturarum seruetem amorem. unde quod in se expertus fuerat hoc rustico monacho dicebat. Alma sciam scripturarum et carnis vicia non amabilia. Quarta siquidem via fuit quod peracta pnia ad bethleem rediit. et ibi monasterium construxit. in quo per quinquaginta sex annos totam vitam suam circa quatuor expedit. Primum circa scripturarum diuinarum interpretationem et explicationem. Ido. in lib. etymologiarum. Hieronymus trium linguarum peritus extitit. cuius siquidem interpretatio ceteris anteferebat interpretatibus. quoniam et verborum tenacior est et perspicuitate sine clariori utpote a christiano interprete verior. Aug. contra Iul. Non contemnendum arbitris sancti hieronymum qui greco. hebraico. et latino eruditus eloquio in locis sanctis et literis sanctis usque

ad etates decrepitas vixit. Secundo circa hospitium susceptorem. unde ait contra Iul. In monasterio hospitalitati ex corde incedimus. et omnes ad nos venientes proter solos hereticos letis fratre suscipimus. atque quod venientium pedes lauamus. Tertio circa corporis sui macerationem. nam ad eum se afflixit ieiunando. orando. et scribendo ut in suo stratu iacens fume ad trabem suspensorum manibus erigeret supinus: ut officium monasterij exhiberet. Quarto circa officij ecclesiastici ordinationem. Damasus. non papa ad preces theodosij imperatoris rogavit hieronymum. ut officium ordinaret diuinum qui psalterium per serias distinxit. et versiculis illud Beata patris et filio etc. in nicena conditum synodo in fine psalmodie dicendum instituit. et epistolas et euangelia prout per annum circulum dicendum ordinavit. quod quidem officium domini et legendum papa approbavit et ab omni ecclesia seruandum mandauit.

Sermo. cclix.

De eodem sermo secundus.

Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in unum etc. ps. Super hoc verbum sic dicit Aug. Iste velut dulcis sonus et suavis melodia toti orbi notissimus. ut tuba spiritus sancti diuisos corde congregauit in unum et monasteria plurima pepit. Beatus autem Hieronymus fuit monachus perfectus. et quantum ad hoc sibi quoniam dicitur. ecce quod bonum etc. fuit et cardinalis reuerentissimus. et quantum ad hoc sibi quod dicitur. Sicut unguentum in capite etc. fuit et doctor egregius. et quantum ad hoc sibi compeetit quod subdit. Quoniam illuc mandauit dominus benedictionem etc. Circa primum est notandum quod tria sunt que faciunt monachum perfectum. scilicet vite bonitas. id est dicitur. Ecce quod bonum. et mentis iocunditas. id est subditur. Et quod iocundum et cordium unitas. id est subditur. Habitare fratres in unum. Quoniam igitur in ipsa religione est bonitas. et sanctitas et unitas. tunc ipsa religio est deo gratum habitaculum. Mat. xvij. Ubi sunt duo vel tres congregati etc. Est angelo magnum solatium. ps. Preuerunt principes. id est angeli coniuncti psalms. id est religiosi deum laudantibus. in medio iuuenularum. id est seruentium animarum tympanistrarum. id est corporum mortificationum.

Est hominū magnus presidium. Prouer. xvij. Frater qui iuuat a fratre quasi ciuitas firma. Eccle. iij. Melius est duos esse simul q̄ vnum &c. Est etiam diabolo magnus tormētus. Unde dicit de congregatōe sanctorū. Terribilis ut castrorū actes ordinata. Jocūditas autem in religione causat a grata societate. Eccle. xxv. In tribus beneplacitus ē spūs meo que quidē sunt pbata grata corā deo & hominib⁹ cōcordia fratrum. amor proximi. vir & mulier sibi bene cōsentientes. Tunc namq; est grata societas. quādo fratres exterius inter se habēt cōcordiā & pacificā conuersatōem. & intus habēt veram & nō fictam dilectionē. Et id dicitur concordia fratrum & amor proximorū. Et quādo prelati habēt ad subditos magnā beniuolentiā & subditi ad p̄latos veram obedientiā. Et id subdit. & vir & mulier sibi bene cōsentientes. Per virū nāq; intelligit prelati qui v3 subditos suos docere legem. Et per mulierē intelligunt subditi qui debēt p̄lati suis humiliter obedire. Unitas autē in religione causat ex eo q̄ materia diuisionū idē auferitur. Diuisiones enī & discordie causant ex auaritia. i. Timo. vi. Radix omnium malorū est cupiditas. Causant ex superbia. Prouer. xij. Inter superbos semper iurgia sunt. Causant p̄pter carnales cōcupiscentiam. Jaco. iij. Un bella & lites in vobis. nōne ex cōcupiscentijs vestris que militant in membris vestris. In religione autem ē votus paupertatis. & ideo nō debz ibi esse aliqua diuisio ex radice auaritie. Est votum obedientie. Ideo non debet ibi esse diuisio ex radice superbie. Est votus castitatis. ideo non debz ibi esse diuisio ex radice carnal' cōcupiscentie. Istam vnitatem beatus hieronymus habuit. quia paupertatem & humilitatem tenuit. & castitatem seruauit. Et secūdo fuit cardinalis reuerentissimus. ideo sibi competit quod dicit. Sicut unguentus in capite &c. Caput quidem est sumus pontifex in quo ē unguentum. i. auctoritas & velle dñi. Et vñ auctoritas prelatorū unguentus q̄ quoddā unguentū est dulcoratiuū. quoddā est mortificatiuū. & vtrunq; est sanatiuū.

Sic & potestas prelatorū debz esse dulcoratiua quo ad bonos. & mortificatiua quo ad malos. & sanatiua quo ad oēs. Quia s̄m beatus Augustinus. siue plectendo siue ignoscēdo. hoc solum inde agit vt vltia hominū corrigat. Istō caput habet barbas vestimētus & horam vestimenti. Barba eius sunt cardinales sibi ceteris prelati viciniores. Est autē barba s̄m glo. iudiciū discretōis. maturitatis. v̄ritatis & alacritatis. q̄ ipsi cardinales circa causas sibi cōmissas debēt esse discreti in discreta causarū examinatōe. maturi in matura causarū ponderatōe. v̄riles in v̄igna correctōe. alacres in benigna exhortatōe: vt illos quos puniūt benigne ad paciētiā exhortent. Et capite igitur primo fuit unguentus in barbā. q̄ summi pontificis auctoritas primo relucet in ipsis. deinde fuit in vestimētū. id est in alios p̄latos qui post ipsos sunt maiores. & ecclesiā debent ornare p̄ honestos mores. Deinde fuit in orā vestimenti. i. in alios prelatos minores & inferiores. Et q̄ Hieronymus fuit cardinalis ideo fuit barba summi pontificis i quā fuit unguentus auctoritatis & iurisdicōnis. Tercio fuit doctor egregius. qd̄ notat cum dicit. Illic. i. i beatum Hieronymū mādauit dñs benedictōem. Sicut enim doctores habēt benedictōes gratie. Prouer. xi. Qui abscondit frumentū maledicet in populis: benedictio super caput vendētium. Habēt etiam vitā eterne glorie. Bal. xij. Qui ad iustitias erudiunt multos quasi stelle in perpetuas eternitates. Sed reuera ista duo nō habent oēs doctores: s̄ tñ illi qui docent verbo & exemplo. Sūt nāq; quidam doctores delicati. quorū tria genera beatus Hiero. distinguit. Quidā. n. sunt doctores gulosi qui tamē docere volūt abstinentiaz. de his ad heliodorū dicit: Delicatus magister ē qui pleno ventre de se sumijs disputat. Alij sunt formidolosi q̄ tamē volūt alios aiare ad pugnam. Alij sunt delitiosi qui tamē volūt in cruenta milite reprehēdere formidmē & ignauitā. Alij sunt luxuriosi qui tñ reprehendūt i fornicatōe & cubstrū. De his doctoribus predictis ait ad Pāmachiū. Bellico

De scō hieronymo.

ta doctrina est pugnātis ictus dictare de muro & cum vnguētis ipse delibuit? scit cruetū miltē accusare formidinis. Hieronymus vero nō fuit magister delicat⁹ qz nō fuit gulosus s; magne abstinentie. Unde dicit ad eustochiū. Repugnātem carnes ob dogmata inedia subigebam. Nec fuit formidolosus sed magne cōstātie. qz nec laudibus mouebat per iēptā letitiā: nec vituperatōibus per impatiētias. Unde dicit in plogo sup ysa. Nec affectamus laudes hominuz: nec vituperatōes expauescimus. Nec fuit dilitiosus sed vita austerus. Unde ait ad eustochiū de se & de fratribus suis qui secum degēbant. de cibo & potu taceo cū ēt languentes monachi aqua frigida vrant & coctus aliquid accipere luxuria sit.